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Pércjellja e braktisjes dhe mosvijimit té shkollave né Kosové

Pérmbledhje ekzekutive

Né kété raport paraqiten gjetjet kryesore t€ njé¢ hulumtimi t€ kryer nga Misioni né
Kosové 1 Organizatés pér Siguri dhe Bashképunim (OSBE) gjaté vitit 2011 pér
braktisjen e shkollés né¢ Kosové. Ai tregon pér njé mungesé t€ konsiderueshme té té
dhénave t€ besueshme e zyrtare n€ lidhje me braktisjen e shkollés, kryesisht pér shkak
té mekanizmave té papérshtatshém té mbikéqyrjes prané shkollave dhe institucioneve
tjera pérgjegjése. Me qé€llim té ndérgjegjésimit t€ hisedaréve kyg¢ pér nevojén e
fuqizimit t€ pérpjekjeve té tyre pér pércjelljen e vijimit t€ shkollés dhe zvogélimit té
braktisjes, posacérisht ndér grupet e cenueshme, OSBE-ja 1 rekomandon hisedaréve
ky¢ zbatimin e ploté t& kornizés ligjore dhe t&€ politikave qé rregullon t&€ drejtén e
arsimit — duke pérfshiré Planin e veprimit kundér braktisjes s¢ shkollés 2009-2014.

Hyrje

Arsimi €shté nj€ e drejté themelore e njeriut, thelbésore pér zhvillimin e ploté t€ gjithé
fémijéve dhe realizimit t€ shumé té drejtave té tjera t€ njeriut n€ Kosové. Njé element
1 réndésishém 1 sé drejtés pér arsim &shté pérfundimi i1 shkollimit fillor t€ detyrueshém
dhe falas dhe pér rrjedhim zvogélimin e braktisjes. Né Kosové, ka tregues se braktisja
e shkollés ndodh posagérisht ndér grupet ose komunitetet e cenueshme dhe té
margjinalizuara. Né ményré qé té sigurojné vijimin e ploté dhe t&€ barabarté té gjithé
fémijéve t€ moshés shkollore n€ arsimin fillor né Kosové, institucionet duhet té
regjistrojné dhe nga afér t€ mbikéqyrin t& dhénat e arsimit t€ zbérthyera né bazé té
gjinisé, komunitetit dhe faktoréve t€ tjeré gjegjés.

Veprimtarité e monitorimit t€ OSBE-sé dhe kérkimet né terren pér braktisjen e
shkollés u kryen nga muaji prill deri né muajin néntor té vitit 2011. T€ dhénat u
mblodhén pérmes intervistave me drejtorét e 83 shkollave fillore dhe t&€ mesme t€ ulté
g€ punojné sipas kurrikulés s€¢ Kosovés né 24 komuna, si dhe me drejtorét komunalé
té arsimit, nxénésit dhe pérfagésuesit e MASHT-it dhe organizatat e tjera vendase dhe
ndérkombétare aktive né fushén e arsimit.'

' Komunat dhe shkollat u pérzgjodhén pér té siguruar njé baraspeshé ndérmjet vendbanimeve urbane
dhe rurale, si dhe ndérmjet komuniteteve. Intervistat u mbajt€n n€ Dragash/Dragas,
Ferizaj/Urosevac, Fushé Kosové/Kosovo Polje, Gjakové/Pakovica, Gjilan/Gnjilane, Hani i
Elezit/Peneral Jankovi¢, Kacanik/Kacanik, Kamenicé/Kamenica, Kliné/Klina, Klokot/Kllokot,

Mohim pérgjegjésie: Versioni i kétij publikimi né gjuhén angleze &shté versioni zyrtar. Gjitha versionet e kétij
publikimi n€ gjuhét tjera jané pérkthim nga versioni origjinal né anglisht, si dhe nuk jané dokumente zyrtare.



Pas pérvijimit t&€ kornizés ligjore dhe té politikave pér t&€ drejtén e arsimit, né kété
raport paraqiten gjetjet kryesore t€ hulumtimit t¢ OSBE-s¢ dhe nénvizohen boshlléget
serioze né t& dhénat aktuale n€ dispozicion, si dhe t&€ mekanizmave t€ mbledhjes sé€ t&
dhénave dhe t€ monitorimit. Ai pérfundon me njé gamé t€ rekomandimeve pér secilin
hisedar gjegjés.

Korniza ligjore dhe e politikave

Korniza ligjore dhe e politikave e Kosovés pércakton pérgjegjésité e institucioneve té
Kosovés né fushén e arsimit q€ jané€ t€ réndésishme pér mbikéqyrjen e vijimit dhe
zvogélimit t&€ braktisjes. Ligji pér arsim fillor dhe t€ mesém pércakton q¢ MASHT
“planifikon, bashkérendon dhe mbikéqyr zhvillimin e arsimit parashkollor, fillor dhe
t¢ mesém” né bashképunim me komunat.”> N& pérputhje me Ligjin pér arsimin
parauniversitar, MASHT ka gjithashtu mandat pér t€ hartuar dhe mirémbajtur njé
sistem menaxhimi t€ informatave né€ arsim pér t€ mbikéqyrur, ve¢ trendeve té tjera,
braktisjen e shkollés.” Plani i veprimit kundér braktisjes sé shkollés 2009-2014 mé tej
pércakton g¢ MASHT duhet t€ grumbullojé dhe pérpunojé té¢ dhéna dhe té raportojé
pér regjistrimin né shkollé dhe braktisjen, si dhe pércakton qé shkollat — me
mbéshtetjen e drejtoréve komunalé pér arsim — mbikéqyrin dhe raportojné pér vijimin
e nxénésve né fund t& secilit gjysémvjetor.” N& mbéshtetje t& késaj, Plani Strategjik i
Arsimit né Kosové 2011-2016 pércakton qé t&é gjitha shkollat mbajné “evidencé té

sakté t& rasteve t& braktisjes”.’

Duke njohur raportin ndérmjet arsimit dhe mundésive t&€ punésimit pér njé€ standard té
duhur té jetesés dhe t&€ drejtave t€ tjera t€ njeriut, Strategjia pér integrimin e
komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian né Kosové 2009-2015° mé tej thekson nevojén
pér t€ véné prioritet ndérgjegjésimin e komuniteteve t& cenueshme — graté dhe vajzat
né mesin tyre — pér té siguruar gasjen e tyre té barabarté né arsim.’ Strategjia thekson
g€ njé ndérgjegjésim 1 tillé Eshté posagérisht 1 nevojshém pér t€ adresuar shkallén e
ulét t€ vijimit t€ komuniteteve n€ arsimin e detyrueshém fillor, si dhe shkallén e dobét
té shkrim-leximit dhe regjistrimit n€ nivelet e larta, gjé q€ pasqyrojné qasjen e tyre té

Malishevé/MaliSevo, Mamusa/Mamushé/MamuSa, Mitrovicé/Mitrovica, Novo Brdo/Novobérdé,
Pejé/Pe¢, Podujevé/Podujevo, Prishting/Pristina, Prizren, Rahovec/Orahovac, Skenderaj/Srbica,
Strpce/Shtérpcé, Suhareké/Suva Reka, Viti/Vitina dhe Vushtrri/Vugéitrn. Shkollat qé punojné sipas
kurrikulés s€ Serbis€é nuk u pérfshiné né kété hulumtim. OSBE-ja gjithashtu intervistoi
pérfagésuesit né Prishtiné/Pristina t&€ Késhillit t€ Evropés, Fondit t& Fémijéve té Organizatés s¢
Kombeve t& Bashkuara (UNICEF), Agjencis€é Gjermane pér Zhvillim “Gesellschaft fir
Internationale Zusammenarbeit” (GIZ) dhe t€ organizatave joqeveritare Balkan Sunflowers,
Qendrés Evropiane pér Céshtje té Pakicave né Kosové dhe Qendrés pér Dokumentim t&€ Roméve
dhe Ashkalive.

Nenet 11 dhe 18 té Ligjit nr. 2002/2 pér arsimin fillor dhe t€ mesém, i shpallur me ané t€ Rregullores

s€ UNMIK-ut nr. 2002/19, 31 tetor 2002.

3 Neni 5.1.6 i Ligjit nr. 04/L-032 pér arsimin parauniversitar né Kosové, 16 shtator 2011.

4 Qéllimi 2 i planit t& veprimit kundér braktisjes sé shkollés 2009-2014, miratuar nga MASHT né vitin
2009. Vendimi i MASHT-it nr. 375/02-1 2006 po ashtu udhézon drejtorét e shkollave pér t&
raportuar mbi braktisjen e shkollés.

> Plani Strategjik i Arsimit né Kosové 2011-2016, f. 78,

http://www.entwicklung.at/uploads/media/2c__Kosovo_Education_Strategic Plan EN_FINAL

DRAFT.pdf (qasur mé 11 korrik 2012). Plani strategjik i arsimit pérfshin planin e veprimit kundér

braktisjes sé shkollés, po aty.

Zyra e Kryeministrit, Strategjia pér integrimin e komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian né Kosové,

dhjetor 2008.

Nenet 1.2 dhe 2.2, po aty.



http://www.entwicklung.at/uploads/media/2c__Kosovo_Education_Strategic_Plan__EN__FINAL_DRAFT.pdf
http://www.entwicklung.at/uploads/media/2c__Kosovo_Education_Strategic_Plan__EN__FINAL_DRAFT.pdf

pabarabarté dhe té papérshtatshme né arsim pér shkak té formave strukturore, sociale
dhe t& térthorta té diskriminimit.®

Prandaj korniza ligjore dhe e politikave e Kosovés €shté gjerésisht né pérputhje me
standardet ndérkombétare pér té drejtén e njeriut pér arsim q€ pércakton jo vetém
arsimin fillor t&€ detyrueshém dhe falas, por edhe miratimin e masave té pérkohshme té
vecanta pér ta luftuar braktisjen dhe p&€rmirésimin e shkallés s€ vijimit, posagérisht
ndér grupet e cenueshme, graté dhe vajzat.” Konventa Kornizé pér Mbrojtjen e
Pakicave Kombétare', qé éshté e njé réndésie t& vecanté pér kontekstin evropian, mé
tej pércakton g€ institucionet “duhet t€ angazhohen pér nxitjen e mundésive té
barabarta pér ndjekjen e arsimit né t€ gjitha nivelet pér personat té cilét 1 pérkasin
pakicave kombétare”''. N&é grupin e saj t& dyté té rekomandimeve pér zbatimin e
Konventés Kornizé€ né Kosové, Komiteti i Ministrave 1 K&shillit t€ Evropés i1 béri
thirrje institucioneve t&€ Kosové g€ t€ “shtojné pérpjekjet pér t&€ siguruar qasjen e
barabarté n€ arsim pér t€ gjithé personat t&€ cilét 1 pérkasin komuniteteve pakicé” pér
té adresuar pabarazité e qarta dhe t€ dukshme né sistemin arsimor pérmes reformave
institucionale t& synuara.'?

Pér té zbatuar kornizén ligjore dhe t€ politikave, si dhe pér té realizuar té drejtén e
njeriut pér arsim, institucionet e Kosovés duhet né ményré metodologjike té
mbikéqyrin dhe t€ ¢ojné pérpara qasjen e barabarté né arsim, pérmes treguesve té
duhur dhe standardeve né bazé t& mbledhjes sé t& dhénave t& zbérthyera té arsimit. "

Po aty.

?  Neni 26 i Deklaratés Universale pér té Drejtat e Njeriut (DUDNJ), Rezoluta 217A e AP (III), 10
dhjetor 1948, A/810 at 71; Neni 26 i Paktit Ndérkombétar pér té Drejtat Civile dhe Politike, 1966,
999 UNTS 171; Neni 28 i Konventés pér t€ Drejtat e Fémijés, 1989, 1577 UNTS 3; Neni 10 i
Konventés pér Eliminimin e t€ gjitha Formave t€ Diskriminimit ndaj Gruas, 1979, 1249 UNTS 13;
Neni 2 i Protokollit nr. 1 i Konventés Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut (ETS 9). T€ gjitha kéto
dispozita té traktateve ndérkombétare pér té drejtat e njeriut zbatohen drejtpérdrejté né gjykatat e
Kosovés, né bazé té pérfshirjes s€ tyre né Kushtetutén e Kosovés s€ vitit 2008. Pér mé tepér thelb t&
sakt¢ mbi detyrimet e autoriteteve sipas DUDNIJ, shih po ashtu: nenet 13 dhe 14 t€ Paktit
Ndérkombétar pér té Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore 1966, 993 UNTS 3; si dhe
Komentin e pérgjithshém nr. 13: e drejta pér arsim t& Komitetit pér té Drejtat Ekonomike, Sociale
dhe Kulturore (KDESK) E/C.12/1999/10 (“KDESK, komenti i pérgjithshém nr. 13”).

' Konventé Korniza pér Mbrojtjen e Pakicave Kombétare, 1995, 2151 UNTS 24.

Neni 12(3), po aty.

Késhilli i Evropés, Komiteti ké&shillédhénés pér Konventén Kornizé pér Mbrojtjen ¢ Pakicave

Kombétare “Mendimi i dyté pér Kosovén” (i miratuar mé 5 néntor 2009), ACFC/OP/I1(2009)004,

Strasburg, 31 maj 2010, Késhilli i Evropés, Komiteti i Ministrave, rekomandimet e dyta pérkitazi

me zbatimin e Konvent€s Kornizé€ né¢ Kosové, t€¢ miratuara nga Komiteti i Ministrave mé 6 korrik

2011 né mbledhjen e 1118 té zévendésministrave né Strasburg (rekomandimet e dyta t&€ Komitetit t&

Ministrave). Shih:

http://www.coe.int/t/dghl/monitoring/minorities/3_fcnmdocs/PDF_2nd_OP_Kosovo_en.pdf  dhe

https://wed.coe.int/ViewDoc.jsp?id=1812633 (qasur mé 11 korrik 2012).

Duke pasur parasysh se korniza ligjore gjegjése shprehimisht pércakton qé institucionet duhet té

ndérmarrin pérpjekje drejt qasjes sé barabarté né arsim pér t€ gjithé personat, komunitetet dhe

gjinité — duke pérfshiré masat e veganta pér t€ plotésuar ¢farédo boshlléku t€ vijimit — ¢do pérpjekje
pér ta respektuar até kornizé kérkon pércjelljen e regjistrimit t€ atyre grupeve t€ veganta gjegjése

pérmes t€ dhénave té zbérthyera né ato baza. Pér mé tepér mbi natyrén e kétyre kérkesave t&

procesit, t€ nevojshme pér ta respektuar t&€ drejtén pér arsim si¢ pércaktohet me ané t& DUDNJ,

shih: KDESK, komenti i pérgjithshém nr. 13, paragrafét 37 dhe 52, fusnota 9 mé sipér.
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Mungesa e té dhénave té sakta, té plota dhe té besueshme

Sipas MASHT-it, shkalla e pérgjithshme e regjistrimit né arsimin e mesém té ulét ka
mbetur e larté pérgjaté pes€ viteve té kaluara dhe shkalla zyrtare e braktisjes né
arsimin e detyrueshém léviz nga 0.6 deri n€ 0.8 pér qind g€ nga viti 2006, kryesisht
nén mesataren rajonale.'* Megjithaté, OSBE-ja né hulumtimin e vet gjeti qé kéto t&
dhéna statistike zyrtare nuk sigurojné informata t€ besueshme dhe té plota pér
braktisjen e shkollés. N¢& vitin shkollor 2008/2009, MASHT raportoi g€ 103.9 pér qind
e fémijéve t€ moshés sé shkollimit fillor ishin regjistruar n€ vitin e paré té arsimit
fillor."> Pér mé tepér, 37 pér qind e shkollave t& anketuara nuk mbledhin asnjé té
dhéné pér braktisjen apo pohojné se nuk ka pasur raste t€ braktisjes gjaté tri viteve té
kaluara — njé perceptim kryesisht i pambéshtetur. '®

T€ dhénat qé¢ mblidhen nga drejtorit€é komunale t€ arsimit nuk pérputhen gjithmoné
me até se ¢ka i kané raportuar drejtorét e shkollave OSBE-s¢, gjé€ e cila déshmon pér
metoda t€ mangéta t€ mbledhjes s€ t&€ dhénave dhe munges€ sé shkémbimit té té
dhénave ndérmjet institucioneve. Pér shembull, né komunén e Prishtin€s/Pristina
drejtori 1 arsimit tregoi q€¢ né njé shkoll¢ té vecanté kishte dy braktisje né€ vitin
shkollor 2008/2009 dhe katér té tilla né vitin shkollor 2009/2010, ndérsa drejtori i
shkollés besonte se t€ njéjtit nxénés ende ishin té regjistruar.

Gjaté hulumtimit t€ OSBE-sé pér kété raport, asnjé zyrtaré komunalé ose 1 shkollés qé
u intervistuan pér arsyet e braktisjes sé shkollés nuk mund té mbéshteste pérgjigjet e
tyre né shifra apo fakte konkrete. Ndoné€se shumé shkolla t€ anketuara dukej se
mbanin shénime pér regjistrimin e nxénésve, shumé pak prej tyre kishin shénime té
plota pér braktisjen e shkollés.

" Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, Arsimi i Kosovés né shifra 2008/09. Shih:
http://www.masht-gov.net/advCms/documents/Arsimi_i_Kosov%C3%ABs_n%C3%AB_shifra.pdf
(qasur mé 1 gusht 2012). Sipas Institutit t€ Statistikave t€ UNESCO, shkalla e braktisjes pér arsimin
fillor n€ Shqipéri éshté 10 pér qind (2003), né Rumani 4.7 pér qind (2003) dhe 5,6 pér qind né ish
Republikén Jugosllave t&€ Magedonisé (2005). Shih: http://www.uis.unesco.org/Pages/default.aspx
(qasur mé 1 gusht 2012).

Arsimi 1 detyrueshém né shkollat sipas kurrikulés s€ Kosovés pérbéhet nga arsimi fillor dhe i
mesém 1 ulét. Arsimi fillor pérfshin klasat 1 deri 5, me nxénés té€ moshés 6 deri 11 vjeg; shkolla e
mesme e ulét jan€ klasat 6 deri n€ 9, me nxénés t€ moshés 11 deri 15 vjeg. Neni 7i Ligjit nr. 2002/2
pér arsimin fillor dhe t&€ mesém, si¢ éshté shpallur me ané té Rregullores s&¢ UNMIK-ut nr. 2002/19,
31 tetor 2002; Neni 9.2 i Ligjit pér arsimin parauniversitar, po aty. Shifra prej 103.9 pér qind éshté e
mbéshtetur né regjistrimin e pérgjithshém t& 176,469 nxénésve né klasén e paré t& shkollés fillore;
169,887 pérfaqésojné péraférsisht 100 pér qind t€ nxénésve t€ moshés 6 vjegare (mosha e arsimit té
detyrueshém) kurse shifra e mbetur prej 3.9 pér qind pérfshin ata té cilét u regjistruan para moshés
6 vjecare apo pas moshés 7 vjecare. Shih Ministring e Arsimit, Shkenc€s dhe Teknologjis€, Arsimi i
Kosovés né shifra 2008/09, f. 34, Shih: http://www.masht-
gov.net/advCms/documents/Arsimi_i_Kosov%C3%ABs_n%C3%AB_shifra.pdf (qasur mé 1 gusht
2012).

Shifra prej 37 pér qind pérshin: té tria shkollat e anketuara né€ komunén e Dragashit/Dragas; dy prej
tri shkollave t€ anketuara né Fushé Kosové/Kosovo Polje; té gjitha katér shkollat e anketuara né
Kamenicé/Kamenica; dy nga katér shkollat e anketuara né Kliné/Klina, shkollén e vetme té
anketuar né Klokot/Kllokot; dy nga katér shkollat ¢ anketuara né Mitrovicé€/Mitrovica; njé nga dy
shkollat e anketuara né Novo Brdo/Novobérdé; njé nga katér shkollat e anketuara né Pejé/Pec; tri
nga katér shkollat e anketuara né Podujevé/Podujevo; tri nga katér shkollat e anketuara né
Prishtiné/Pristina; katér nga shtaté shkollat ¢ anketuara né Prizren; njé nga katér shkollat e
anketuara né Skenderaj/Srbica; shkollén e vetme t& anketuar né Strpce/Shtérpcé; dy nga katér
shkollat e anketuara n€ Viti/Vitina dhe tri nga katér shkollat e anketuara né komunén e
Vushtrris€/Vuditrn.
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Déshtimi pér t€ zbérthyer t€ dhénat pér regjistrim gjithashtu véshtiréson nxjerrjen e
konstatimeve nga informatat qé jané né dispozicion, té tilla si shkalla dhe shkaqet e
braktisjes dhe trendét e mosvijimit, t€ dyja n€ pérgjithési dhe né€ mesin e grupeve ose
komuniteteve t€ prekura né ményré diproporcionale né vendbanime t€ ndryshme. Deri
mé sot, MASHT ka zbérthyer t& dhénat pér regjistrim vet€ém né bazé t€ gjinisé,
ndonése njé mori e treguesve gjegjés t&€ performancés pér qasje t€ barabarté jané té
pérfshiré né Planin Strategjik t& Arsimit né Kosové.!” Pér mé tepér, shkollat nuk
zbérthejné né ményré t€ qéndrueshme té dhénat e tyre t&€ pérgjithshme té regjistrimit
né kategori t€ caktuara, t€ tilla si transferimet, braktisjet dhe regjistrimet e reja, g€ do
té thoté se shkollat nuk jan€ n€ gjendje qé€ t€ pércjellin ndryshimet numerike ndér kéto
kategori.

N¢ shkollat e anketuara qé mbajné c¢farédo t€ dhénash pér braktisjen, ato zakonisht i
zbérthejné sipas gjinisé ndonése jo gjithmoné sipas komunitetit, edhe né ato shkolla
né té cilat vijojn€ mésimin nxénésit nga disa komunitete. Pér shembull, n€ komunat
Mitrovicé/Mitrovica, Skenderaj/Srbica dhe Vushtrri/Vucitrn asnjéra prej shkollave té
anketuara nuk kishte zbérthyer t€ dhénat sipas komuniteteve. Shumica e drejtoréve té
shkollave, té cilét u intervistuan, gjithashtu nuk mbajné shénime dhe nuk raportojné se
kur dhe pérse ka pasur braktisje. Shumé t& dhéna aktualisht mblidhen né njé formé qé
tregon vetém nése njé f€mijé éshté i regjistruar né€ shkollé apo jo, pa asnjé referencé
ndaj faktoréve g€ i1 kontribuojné braktisjes ose trendéve t€ ulét té vijimit. Sipas
sistemit ekzistues t€ mbledhjes s€ t& dhénave, del qé institucionet e arsimit nuk kané
mjete teknike pér t€ pércjellé ata fémijé t&€ cilét asnjéheré nuk jané regjistruar né
shkollé.

N¢€ veganti, asnjé prej komunave té€ anketuara ku jetojné komuniteti rom, ashkali dhe
egjiptian t€ Kosovés nuk kané t€ dhéna mbi numrin e fémijéve té cilét i pérkasin
kétyre komuniteteve e t& cilét nuk jané té regjistruar né moshén 6 vjecare, ashtu si¢
éshté ¢ pércaktuar. Né Fushé Kosové/Kosovo Polje, organizata jogeveritare Balkan
Sunflowers vérejti njé pérqindje té larté t& braktisjes sé shkollés— veganérisht né mesin
e komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian t€ Kosové — pérqindje q€ nuk ishte e paraqitur
né t& dhénat qé zyrtarét e shkollave ia paraqitén OSBE-sé.'® Treguesit e tillé duhet t&
nxisin institucionet e nivelit komunal dhe atij gendror qé té kryejn€ veprimtari
ndérgjegjésimi dhe qé t€ miratojn€ masa t€ tjera t€ nevojshme pér t&€ siguruar qé
fémijét e moshés shkollore nga komunitetet € cenueshme jané té regjistruar né€ baza té
barabarté, pa marré parasysh gjendjen e tyre socio-ekonomike.

Sistemi i papérshtatshém i mbikéqyrjes

Cilésia e dobét e t& dhénave pér arsimin déshmon papérshtatshmériné dhe pasiguriné
e metodave t& mbikéqyrjes g€ pérdoren nga MASHT-i dhe institucionet komunale pér
té pércjellé braktisjen e shkollés dhe mosregjistrimin. N& mungesé t€ njé sistemi
mbikéqyrés q¢ mbledh t€ dhéna té zbérthyera, mbi bazén e sé cilave mund t€ punohet,
zyrtarét e intervistuar nga OSBE-ja mbéshteten mé shumé né bindjet personale
anekdotike dhe té pabazuara sesa né matjet objektive t& braktisjes s€ shkollés dhe

"7 Plani Strategjik i Arsimit né Kosové 2011-2016, fusnota 5 mé sipér. Shih, pér shembull, kapitullin 7

“Monitorimi i performancés sé& sektorit t€ arsimit”, f. 159-168. Shih: http://www.masht-
gov.net/advCms/documents/KESP 2011 2016.pdf (qasur mé 1 gusht 2012).
Intervisté me pérfagésuesin e Balkan Sunflowers, Prishtiné/Pristina, 27 tetor 2011.



mosvijimit. Pér shembull &shté shumé e pérhapur bindja se nuk ka fare braktisje té
shkollés. Si pasojé€ e késaj, nj€ e treta e shkollave t€ anketuara raportuan se arsyeja pse
nuk mbajné t€ dhéna pér braktisjen e shkollés éshté numri i ulét i pohuar i braktisjeve
né shkollat e tyre gjegjése.”” Drejtori komunal i arsimit né Prishtiné/Pristina®® dhe
gjashté drejtorét e shkollave t& intervistuar né komunat Fushé Kosové/Kosovo Polje,
Prishtiné/Pristina dhe Pejé/Pe¢?’ mé tej sugjeruan se braktisjet jané njé dukuri
“kulturore” qé kryesisht prekin komunitetin rom, ashkali dhe egjiptian t& Kosovés. Té
tjerét deklaruan se nxénésit po braktisnin shkollén vetém gjaté klasave té larta té
arsimit t& detyrueshém.*

Déshtimi pér té reaguar ndaj cilitdo trend — t& vérteté a té perceptuar — ngjashém do té
ishte déshtim 1 institucioneve arsimore t€ Kosovés pér té respektuar kornizén ligjore
dhe t& politikave qé pércakton mbikéqyrjen aktive t&€ braktisjeve dhe regjistrimit né
arsimin fillor t€ detyrueshém pér fémijét nga té gjitha komunitetet.

Céshtja e braktisjes s€ shkollés nuk kuptohet ashtu si¢ duhet nga t& gjithé zyrtarét
komunalé dhe té shkollave qé jané pérgjegjés pér adresimin e saj. Braktisjet né
pérgjithési llogariten né bazé t& ndryshimit midis numrit t& nxénésve té€ regjistruar né
fillim t& vitit shkollor dhe numrit t€ nxénéseve q¢ mbesin né fund té vitit shkollor. Kjo
metod€ déshton t€ merr parasysh gjendjet e tjera g€ shtyjné nxénésit ta 1éné shkollén,
té tilla si transferimet né shkollat tjera, vdekjet ose largimi nga Kosova, dhe si pasojé
minon llogaritjen e sakté t€ braktisjeve té shkollés. Transferimet e nxénésve nga njé
shkollé me kurrikulé t€ Kosovés né tjetrén nuk regjistrohen né ményré té duhur si té
tilla dhe mund t€ shtojné apo ulin shkallén e braktisjes kur llogariten si té€ pasakta.

Pérkundér futjes né pérdorim nga MASHT t€ njé sistemi mé t& pérsosur t€ mbledhjes
sé t&€ dhénave né vitin 2002, ende ka mospérputhje pér shkak t€ mungesés sé
protokolleve mbikéqyrése té njétrajtshme, té rregullta dhe efikase brenda shkollave.”

Dy shkolla né€ komunén e Mitrovicé€s/Mitrovica, njé shkollé né komunén e Prishtinés/Pristina, njé
shkoll¢ né€ komunén e Podujevés/Podujevo, tri shkolla né komunén e Dragashit/Dragas, njé shkollé
né€ komunén e Prizrenit dhe dy shkolla n€ komunén e Vitisé/Vitina.

Intervisté personale me drejtorin pér arsim né komunén e Prishtin€s/Pristina, Prishtiné/Pristina, 26
prill 2011.

Intervista personale me gjashté drejtorét e shkollave né komunat Fushé Kosové/Kosovo Polje,
Prishtiné/Pristina dhe Pejé/Pec, prill 2011.

Intervisté personale me drejtorin pér arsim né komunén e Prishtinés/PriStina, Prishtiné/Pristina, 26
prill 2011. Intervista me katér drejtorét e shkollave né komunén e Mitrovicé/Mitrovica dhe té njé
shkolle né¢ komunén e Mamusa/Mamushés/Mamusa, prill 2011.

Me nismé dhe mbéshtetje nga Banka Botérore, MASHT themeloi né vitin 2002 njé sistem té
menaxhimit t€ informatave né arsim. Ai ka pér qéllim mbledhjen, pérpunimin, raportimin,
monitorimin, vlerésimin dhe shpérndarjen e té¢ dhénave statistikore dhe té treguesve gjegjés t&
arsimit. Megjithaté sistemi nuk u shtri né té gjitha shkollat deri n€ shtator t& vitit 2011, pé€rmes njé
programi t€ ri softuerik. Si pasojé e késaj, n€ kohén e vlerésimit drejtorét e shkollave ende po
pérdornin formularét e ndryshém pér pércjelljen e braktisjes. Ndér shkollat e anketuara q€¢ mbanin
té dhéna pér braktisjen, disa pérdornin formularét e MASHT-t, disa formularét e SOK dhe té tjerat
pérdornin veté shénimet e tyre. Njémbédhjeté drejtoré té shkollave raportuan se mbajné shénime t&
shkruara me doré. Kjo pér shkak té asaj se ata nuk kané pajisje elektronike t& mirémbajtura miré
apo pér shkak se nuk jané t€ trajnuar pér pérdorimin e teknologjisé informative. Pérve¢ késaj,
shkollat mblodhén t€ dhénat pér braktisjen né kohé té ndryshme pérgjaté vitit shkollor: disa né fund
té vitit, disa n€ fund t€ secilit gjysmévit dhe disa t€ tjera né fund t€ njé cikli shkollor. Mé saktg,
drejtorét e shkollave — me mbéshtetjen e drejtoréve komunalé pér arsim — kané pér detyrim
mbledhjen e t€ dhénave pér braktisjet né ményré t€ vazhdueshme si dhe raportimin e tyre né fund té
secilit gjysmévit. Shih fusnotén 4 mé sipér.

20

21

22

23



Déshtimi i MASHT pér té shpérndaré udhézime té qarta pér mbledhjen e té€ dhénave
dhe pér t€ shqiptuar procedura t€ detyrueshme pér zyrtarét komunalé dhe drejtorét e
shkollave minon edhe mé tej respektimin e kornizés sé zbatueshme ligjore dhe té
politikave. Shumé drejtoré t€ shkollave 1 thané OSBE-s€ se ata nuk i1 kushtojné
vémendje t€ vecanté braktisjes s€ shkollés pér shkak se nuk kané pranuar ndonjé
udhézim gjegjés nga komunat apo niveli gendror. Ngjashém, drejtorét komunal€ té
arsimit nuk kérkojné né ményré sistematike nga shkollat mbledhjen e t& dhénave,
arkivimin dhe menaxhimin e informatave. Cil€sia e raportimit gjithashtu lidhet me
kujtesén institucionale t€ shkollave. Shumica e drejtoréve té porsaeméruar té
shkollave mund t€ siguronin té dhénat g€ ishin mbledhur nga fillimi 1 detyrés s€ tyre.

Rekomandimet

N¢E bazé t€ hulumtimit pér braktisjen e shkollés né té€ré Kosovén dhe pér sfidat e
shkaktuara nga mungesa e njé sistemi t€ miréfillté t€ mbledhjes s€¢ t&€ dhénave dhe
mbikéqyrjes, OSBE-ja rekomandon q€ institucionet e Kosovés duhet té&
bashkérendojné dhe té shtojné pérpjekjet e tyre né t& gjitha nivelet pér t&€ mbikéqyrur
dhe luftuar braktisjen e shkollés dhe mosregjistrimin, n€ pérputhje me té drejtén e
njeriut pér arsim si¢ pércaktohet me kornizén ligjore dhe té€ politikave té€ Kosovés.
Zbatimi 1 ploté 1 késaj kornize, duke pérfshiré€ t€ gjitha veprimtarit€ q€ parashihen né
qéllimet e Planit t€ veprimit kundér braktisjes s€ shkollés, do té kontribuonte né
rezultate mé t€ mira ekonomike, t& sigurisé dhe té shéndetit publik. T€ sigurosh qé té
gjithé fémijét pérfundojné shkollimin e detyrueshém é&shté thelbésor pér zhvillimin
afatgjaté politik, ekonomik dhe social, si dhe &shté 1 nevojshém pér realizimin e ploté
té shumé t& drejtave té tjera t€ njeriut té ndérvarura.”* Mekanizmat e pérmirésuar dhe
protokollet pér mbledhjen e té dhénave t€ zbérthyera, me t€ cilat mund t€ punohet, do
t’1 ndihmonte jo vetém zyrtaréve pér t€ mbikéqyrur dhe pér té€ reaguar né ményré té
duhur ndaj braktisjeve né shkoll€, por gjithashtu do t€ ndihmonte né ménjanimin e
diskriminimit ndaj gruas dhe ndaj komuniteteve né pozit€ t€ pafavorshme duke
siguruar mundési t& barabarta dhe njé mjedis t€ pé€rbashkét n€ mesin e grupeve té
ndryshme shoqgérore brenda shoqérisé.

Duke e pasur parasysh até qé u tha mé larté dhe né€ kuptim té garantimit t€ s€ drejtés
pér arsim pér t€ gjithé fémijét né Kosové, OSBE-ja i késhillon hisedarét gjegjés qé té
shqyrtojné€ rekomandimet si né vijim:

Pér Ministriné e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé:

e T& sigurojé zbatimin e detyrimeve ligjore nga ana e institucioneve komunale té
arsimit pér mbledhjen t€ dhénave t€ sakta afatgjate cilésore dhe sasiore pér
braktisjet, t& zbérthyera né bazé t€ gjinisé, komunitetit dhe ¢farédo kategorie
tjetér gjegjése.

o Té kérkojé pérdorimin e njé sistemi menaxhimi t€ informatave né arsim né té
gjitha shkollat me kurrikulé t€ Kosovés, pérmes pércaktimit té standardeve té
qarta dhe t€ drejtpérdrejta pér até se si shkollat duhet té pércjellin braktisjet.

o Té sigurojé qé transferimet ndérmjet shkollave dhe arsyet e tjera t€ nxénésve
pér largim nga shkolla té regjistrohen né ményré té sakté dhe t& duhur né té
gjitha rastet.

% Shih paragrafin 1 té komentit t& pérgjithshém nr. 13 t&¢ KDESK, fusnota 9 mé sipér.



T€ ofroj€ udhézime pér drejtorité komunale pér arsim pér até se si t€ zbatohen
kérkesat pér mbledhjen e t€¢ dhénave dhe pjesét e tjera t& Planit t& veprimit
kundér braktisjes sé shkollgs.

Pér drejtorité komunale té arsimit:

TE punojné ngusht€ me t& gjithé drejtorét e shkollave pér t€ mbikéqyrur
pérqgindjet e braktisjes s€ shkollés dhe vijimit n€ baza t€ rregullta dhe t’i
raportojné né ményré sistematike MASHT-it.

T¢ bashképunojné si me MASHT-in ashtu edhe me té gjithé drejtorét e
shkollave pér t€ ngritur vetédijesimin rreth dhe pér zbatimin e udhézimeve pér
mbledhjen e t€ dhénave né€ planin e veprimit kundér braktisjes s€ shkollés.

T€ hetojné né ményré aktive dhe t’i korrigjojné rastet e mosregjistrimit né
shkolla, duke pérfshiré pércjelljen e vijimit t& fémijéve t&€ moshés shkollore né
komunat gjegjése.

Pér drejtorét e shkollave dhe mésimdhénésit:

T€ mbikéqyrin né ményré aktive rastet dhe arsyet e mosvijimit dhe braktisjes
né baza ditore, mujore dhe vjetore — si dhe brenda ciklit té vitit shkollor — dhe
t’1 raportojné kéto gjetje tek drejtorit€ komunale pér arsim pér cdo
gjysémvjetor me t€ dhénat e zbérthyera né€ bazé t€ gjinisé, komunitetit dhe
cfarédo kategorie tjetér gjegjése.

Té kérkojné né ményré aktive t’i gjejné nxénésit t&€ cilét mungojné dhe
prindérit e tyre pér té identifikuar faktorét qé qéndrojné€ pas munges€s né
shkoll€ t& fémijés dhe pér ta nxitur vijimin.

Pér organizatat ndérkombétare dhe jogeveritare:

T’1 inkurajojné€ dhe mbéshtesin institucionet ¢ Kosovés qé t’i mbikéqyrin dhe
luftojné braktisjet né ményré t€ shpejté dhe efikase, si dhe qé t’1 pé€rmirésojné
kapacitetet e tyre pér t& pércjellé dhe pér té€ reaguar ndaj dallimeve né vijim té
shkollés ndérmjet segmenteve té ndryshém t& popullatés.



	Korniza ligjore dhe e politikave 
	Mungesa e të dhënave të sakta, të plota dhe të besueshme 

	Rekomandimet

